REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara
Municipal de Unaí, Vereador Edimilton Andrade, a constituição de uma Frente Parlamentar de
Segurança Pública.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 27 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

VEREADOR CLEBER CANOA
Cidadania

JUSTIFICATIVA

A proposição visa obter da presidência da Casa a constituição de uma Frente
Parlamentar de Segurança Pública.

A Comissão promoverá estudos e reuniões com especialistas na área de violência,

com a participação da sociedade civil, sobre a criminalidade e a segurança pública, propondo
medidas necessárias à melhoria da prevenção e proteção da comunidade sob os mais diversos
seguimentos; atuar conjuntamente com o Poder Executivo e órgãos de segurança pública no âmbito
municipal, a fim de implementar políticas de segurança pública; sugerir, acompanhar e fiscalizar a
implementação e cooperação entre as forças de segurança pública e corporações policiais no âmbito
do município.

Quero ressalta que a Comissão realizará parcerias com todas as forças de Segurança

Pública do Município de Unaí, sendo elas, Polícia Penal, Polícia Militar, Polícia Civil, Corpo de
Bombeiros Militar, Agente Socioeducativos e todos os Servidores do Administrativo.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 27 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

VEREADOR CLEBER CANOA
Cidadania